
Página 1 de 28 
 
 
 
 

 

 
RESOLUCIÓN Nº096  

 
Por el cual se aprueba la actualización de las Tablas de Retención Documental, el Cuadro de Clasificación 

Documental y el Programa de Gestión Documental de la Universidad Ean  
 

 
Que la Rectora  de la  

Universidad Ean 
en uso de sus atribuciones estatutarias, y  

Considerando: 
 

Que el Decreto 1080 de 2015 Sector Cultura compila la establecido en la Ley 594 de 2000 y el Decreto 
2609 de 2012, donde se establecen los principios y reglas generales para la función archivística, definen 
lo referente a la elaboración, adopción e implementación de los diferentes instrumentos archivísticos, 

entre estos las Tablas de Retención Documental –TRD.  Estos instrumentos, Tablas de Retención 
Documental –TRD, deben estar alineadas con los objetivos y metas estratégicas de la administración, 
para garantizar su efectividad y armonía tanto para el cumplimiento de la normativa vigente en materia 
archivística, la aplicación de nuevas tecnologías, como a las necesidades documentales y 

procedimentales de las Instituciones. 

Que en aras del cumplimiento de estas normas y con el objetivo de contribuir con procesos de 

transparencia de la gestión, enmarcado en la Ley 1712 de 2014 “Por medio de la cual se crea la ley de 
transparencia y del derecho de acceso a la información pública” y el fomento de la cultura archivística, 
la Universidad EAN actualiza las Tablas de Retención Documental – TRD, el Cuadro de Clasificación CCD 
y el Programa de Gestión Documental PGD. Estos instrumentos archivísticos fueron construidos a partir 
de lo establecido en el Acuerdo No. 012 de 2022 "Por el cual se modifica la Estructura Orgánica y se 
ajusta el Mapa de Procesos de Subprocesos de la Universidad Ean", la Resolución 074 de 2022 “Por la 
cual se aprueba el desarrollo del Plan Institucional de Archivo - PINAR, y el Manual de Gestión 

Documental DGL-631 V1 de la universidad. 

Que las Tablas de Retención Documental –TRD, de la Universidad Ean, permiten agrupar la 

documentación de acuerdo con las funciones propias de cada proceso; es un instrumento de trabajo 
archivístico que establece las etapas y el tratamiento que deben recibir los documentos desde su creación 
o recepción hasta su disposición final. El objetivo de estas, es establecer los tiempos de retención en los 
archivos de gestión y central, así como el procedimiento para conservar, seleccionar o eliminar los 
documentos que produce la Universidad, con el fin de descongestionar las áreas de documentos que no 
tiene valor secundario o cuya información se encuentra duplicada y ubicada en otros documentos. Las 
TRD dan las pautas para conservar sólo aquellos documentos que puedan realmente ser utilizados en 

las funciones de investigación, administración o que tengan un impacto social. 

Que el Comité de Seguridad de la Información y Gestión Documental en sesión de septiembre 30 de 

2022 recomendó a la Rectora la aprobación de los Instrumentos Archivísticos de la Universidad Ean, ya 
que se constituye como un instrumento que prioriza las necesidades en materia archivística, identifica 
los puntos críticos en los que se encuentran los documentos de archivo en la Institución y refleja la 
situación actual frente al cumplimiento de la aplicación de las normas que regulan la materia. 
 

Que por lo expuesto, 
 

ACUERDA: 
 
Artículo 1º.  Aprobar la actualización de las Tablas de Retención Documental (TRD) y el 

Cuadro de Clasificación Documental (CCD) - que se encuentra en el Anexo 1 y 2 a 
esta Resolución, de igual manera serán publicados en la página web de la Universidad 
Ean en el botón transparencia, para el cumplimiento legal y hace parte integral del 

mismo. 
 



Página 2 de 28 
 
 
 
 

 

Artículo 2°.  Programa de Gestión Documental (PGD) – El subproceso de Gestión Documental 
adscrita a la Secretaría General, será el responsable de desarrollar el Programa de 
Gestión Documental con la participación activa de todos los miembros de la comunidad 
Eanista. 

 
Artículo 3°. Vigencia y derogatorias – La presente Resolución rige a partir de su expedición y 

deroga las normas que le sean contrarias 
 
 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

 

Dada en la ciudad de Bogotá D.C., a los 21 días del mes de octubre de 2022. 

 

 

BRIGITTE BAPTISTE BALLERA 
Rectora 

VIOLETA OSORNO TORRES 
Secretaria General 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



Página 3 de 28 
 
 
 
 

 

ANEXO NO. 1 TABLAS DE RETENCIÓN DOCUMENTAL (TRD) 
 

TABLAS DE RETENCIÓN DOCUMENTAL (TRD) - PROCESOS 
 
 

ANEXO NO. 2 CUADRO DE CLASIFICACIÓN DOCUMENTAL (CCD) 
 

 

  

 

UNIVERSIDAD EAN  

CUADRO DE CLASIFICACIÓN DOCUMENTAL - CCD  

CÓDIGO 
DEPENDENCIA  

NOMBRE DE LA 
DEPENDENCIA  

CÓDIGO 
SERIE 

NOMBRE DE LA 
SERIE  

CÓDIGO 
SUBSERIE  

NOMBRE SUBSERIE NORMATIVA  

1000 SALA GENERAL 3 ACTAS 3.19 Actas de Planta Física 

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1521 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014. art. 18 

1000 SALA GENERAL 3 ACTAS 3.2 
Actas de Proyección y 
Crecimiento 

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1521 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014. art. 18 y 11 

1000 SALA GENERAL 3 ACTAS 3.21 Actas de Sala General 

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1521 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014. art. 18 y 11 

1000 SALA GENERAL 4 ACUERDOS 4.3 
Acuerdos de Sala 
General 

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1521 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014. art. 18 y 20 

2000 CONSEJO SUPERIOR 3 ACTAS 3.5 
Actas de Comite 
Auditoria 

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1581 de 2012 / 
Sentencia T-181 de 2014 / Ley 
1712 de 2014, artículos 18 y 
20 

https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Funiversidadeaneduco-my.sharepoint.com%2F%3Af%3A%2Fg%2Fpersonal%2Flazamora_universidadean_edu_co%2FEhKb_oOsLI9Hvein0HgXZYABtLboBjaVyLPI-LmwRRxsgw%3Fe%3DnOZGPh&data=05%7C01%7Cdfcalvo%40universidadean.edu.co%7C9700676328d94604267108daa8867269%7Cc06fb5591b684b84a14f47d0d837a5ab%7C1%7C0%7C638007593357346577%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=6%2BrgXk%2Fb1HkMN9otFKcqa50hGs4G2sYH7sa71lWGnhU%3D&reserved=0


Página 4 de 28 
 
 
 
 

 

2000 CONSEJO SUPERIOR 3 ACTAS 3.14 
Actas de Consejo 
Superior 

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1581 de 2012 / 
Sentencia T-181 de 2014 / Ley 
1712 de 2014, artículos 18 y 
23 

2000 CONSEJO SUPERIOR 4 ACUERDOS 4.1 
Acuerdos de Consejo 
Superior 

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1581 de 2012 / 
Sentencia T-181 de 2014 / Ley 
1712 de 2014, artículos 18 y 
22 

3000 RECTORÍA 7 AYUDAS 7.1 
Ayuda de Memoria 

Comité de Líderes 

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1521 de 2012 / 

Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014. art. 18 y 21 

3000 RECTORÍA 27 INFORMES 27.13 Informes de Gestión 

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1521 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014. art. 18 y 19 

3000 RECTORÍA 56 RESOLUCIONES     

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1521 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014. art. 18 y 20 

4100 
FACULTAD DE 
ADMINISTRACIÓN, FINANZAS Y 
CIENCIAS ECONÓMICAS 

3 ACTAS 3.6 
Actas de Comite 
Curriculares 

Artículo 15 Constitución 
Política/Ley 1581 de 
2012/Sentencia T- 181 de 
2014/Ley 1712 de 2014, art. 
18 y 19 

4100 
FACULTAD DE 
ADMINISTRACIÓN, FINANZAS Y 
CIENCIAS ECONÓMICAS 

3 ACTAS 3.13 
Actas de Consejo 
Facultad 

Artículo 15 Constitución 
Política/Ley 1581 de 
2012/Sentencia T- 181 de 
2014/Ley 1712 de 2014, art. 
18 y 19 

4100 
FACULTAD DE 
ADMINISTRACIÓN, FINANZAS Y 
CIENCIAS ECONÓMICAS 

21 EVALUACIONES 21.4 
Evaluaciones y 
Calificación de 
Monitores 

Artículo 15 Constitución 
Política/Ley 1581 de 
2012/Sentencia T- 181 de 
2014/Ley 1712 de 2014, art. 
18 y 19 

4200 
FACULTAD DE HUMANIDADES Y 
CIENCIAS SOCIALES 

3 ACTAS 3.6 
Actas de Comite 
Curriculares 

Artículo 15 Constitución 
Política/Ley 1581 de 
2012/Sentencia T- 181 de 
2014/Ley 1712 de 2014, art. 
18 y 19 



Página 5 de 28 
 
 
 
 

 

4200 
FACULTAD DE HUMANIDADES Y 
CIENCIAS SOCIALES 

3 ACTAS 3.13 
Actas de Consejo 
Facultad 

Artículo 15 Constitución 
Política/Ley 1581 de 
2012/Sentencia T- 181 de 
2014/Ley 1712 de 2014, art. 
18 y 19 

4200 
FACULTAD DE HUMANIDADES Y 
CIENCIAS SOCIALES 

21 EVALUACIONES 21.4 
Evaluaciones y 
Calificación de 
Monitores 

Artículo 15 Constitución 
Política/Ley 1581 de 
2012/Sentencia T- 181 de 
2014/Ley 1712 de 2014, art. 
18 y 19 

4300 FACULTAD DE INGENIERIA 3 ACTAS 3.6 
Actas de Comite 
Curriculares 

Artículo 15 Constitución 
Política/Ley 1581 de 

2012/Sentencia T- 181 de 
2014/Ley 1712 de 2014, art. 
18 y 19 

4300 FACULTAD DE INGENIERIA 3 ACTAS 3.13 
Actas de Consejo 
Facultad 

Artículo 15 Constitución 
Política/Ley 1581 de 
2012/Sentencia T- 181 de 
2014/Ley 1712 de 2014, art. 
18 y 19 

4300 FACULTAD DE INGENIERIA 21 EVALUACIONES 21.4 
Evaluaciones y 
Calificación de 
Monitores 

Artículo 15 Constitución 
Política/Ley 1581 de 
2012/Sentencia T- 181 de 
2014/Ley 1712 de 2014, art. 
18 y 19 

4301 LABORATORIO DE INGENIERIA 27 INFORMES 27.2 Informes de Uso Política Interna 

4401 

DESARROLLO CURRICULAR, 
ASSESMENT CENTER Y 
ASEGURAMIENTO DE LA 
CALIDAD ACADÉMICA 

21 EVALUACIONES 21.3 
Evaluaciones Saber 
Pro 

Ley 1081 de 2021 / Decreto 
1377 de 2013 

4401 

DESARROLLO CURRICULAR, 
ASSESMENT CENTER Y 
ASEGURAMIENTO DE LA 
CALIDAD ACADÉMICA 

27 INFORMES 27.3 
Informes de 
Autoevaluación 

Ley 1081 de 2021 / Decreto 
1377 de 2013 

4401 

DESARROLLO CURRICULAR, 
ASSESMENT CENTER Y 
ASEGURAMIENTO DE LA 
CALIDAD ACADÉMICA 

27 INFORMES 27.8 Informes de Encuesta 
Ley 1081 de 2021 / Decreto 
1377 de 2013 

4401 

DESARROLLO CURRICULAR, 
ASSESMENT CENTER Y 

ASEGURAMIENTO DE LA 
CALIDAD ACADÉMICA 

27 INFORMES 27.17 
Informes de Pruebas 

de Ingreso 

Ley 1081 de 2021 / Decreto 

1377 de 2013 

4401 
DESARROLLO CURRICULAR, 
ASSESMENT CENTER Y 

36 MICROCREDENCIALES      
Ley 1081 de 2021 / Decreto 
1377 de 2013 



Página 6 de 28 
 
 
 
 

 

ASEGURAMIENTO DE LA 
CALIDAD ACADÉMICA 

4402 
PRÁCTICAS PROFESIONALES Y 
TRABAJOS DE GRADO 

3 ACTAS 3.1 
Actas de Aprobación 
Sustentación 

Ley 1712 de 2014 
Transparencia y Acceso a la 
Información Pública / Decreto 
1377 de 2013 Protección de 
Datos Personales / Ley 1581 
de 2012  

4402 
PRÁCTICAS PROFESIONALES Y 
TRABAJOS DE GRADO 

4 ACUERDOS 4.4 
Acuerdos de 
Voluntades 

Ley 1712 de 2014 
Transparencia y Acceso a la 
Información Pública / Decreto 
1377 de 2013 Protección de 
Datos Personales / Ley 1581 
de 2012 

4402 
PRÁCTICAS PROFESIONALES Y 
TRABAJOS DE GRADO 

27 INFORMES 27.9 

Informes de 
Evaluación y 
Resultados del Proceso 
de la Práctica 
Semestral 

Ley 1712 de 2014 
Transparencia y Acceso a la 
Información Pública / Decreto 
1377 de 2013 Protección de 
Datos Personales / Ley 1581 
de 2012 

4402 
PRÁCTICAS PROFESIONALES Y 
TRABAJOS DE GRADO 

27 INFORMES 27.23 
Informes Final de 
Desarrollo de Prácticas 

Ley 1712 de 2014 
Transparencia y Acceso a la 

Información Pública / Decreto 
1377 de 2013 Protección de 
Datos Personales / Ley 1581 
de 2012 

4402 
PRÁCTICAS PROFESIONALES Y 
TRABAJOS DE GRADO 

31 LINEAMIENTOS     
Ley 1581 de 2012 / Decreto 
1377 de 2013 / Ley 1712 de 
2014 art. 18 y 19 

4403 MEDIACIONES DIDÁCTICAS 23 

GESTIÓN, DISEÑO O 
ACTUALIZACIÓN DE 
AMBIENTES 
VIRTUALES DE 
APRENDIZAJE 

23.1 
Gestión de Ambientes 
Virtuales de 
Aprendizaje 

Ley 1581 de 2012 / Ley 23 de 
1982 

4403 MEDIACIONES DIDÁCTICAS 23 

GESTIÓN, DISEÑO O 
ACTUALIZACIÓN DE 
AMBIENTES 
VIRTUALES DE 
APRENDIZAJE 

23.2 

Gestión de 
Mediaciones Virtuales 
para la Universidad 
Corporativa 

Ley 1581 de 2012 / Ley 23 de 
1982 

4500 
GERENCIA DE INVESTIGACIÓN 
Y TRANSFERENCIA 

52 PROYECTOS 52.1 
Proyecto de 
Investigación 
Convocatoria Externa 

Ley 1712 de 2014 art.18 / 
Reglamento Estudiantil / 
Procedimiento ADF-514 
Gestión de Proyectos de 
Tecnología y Comunicación / 



Página 7 de 28 
 
 
 
 

 

Regulación DIAN- para 
regulación tributaria 

4500 
GERENCIA DE INVESTIGACIÓN 
Y TRANSFERENCIA 

52 PROYECTOS 52.2 
Proyecto de 
Investigación 
Convocatoria Interna 

Ley 1712 de 2014 art.18 / 
Reglamento Estudiantil / 
Procedimiento ADF-514 
Gestión de Proyectos de 
Tecnología y Comunicación / 
Regulación DIAN- para 
regulación tributaria 

4500 
GERENCIA DE INVESTIGACIÓN 
Y TRANSFERENCIA 

52 PROYECTOS 52.5 
Semillero de 
Investigación 

Ley 1712 de 2014 art.18 / 
Reglamento Estudiantil / 
Procedimiento ADF-514 
Gestión de Proyectos de 
Tecnología y Comunicación / 

Regulación DIAN- para 
regulación tributaria 

4500 
GERENCIA DE INVESTIGACIÓN 
Y TRANSFERENCIA 

55 REGISTROS 55.3 Registros de Marcas 

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1581 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014 

4501 PUBLICACIONES 54 PUBLICACIONES     

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1581 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014. art. 18 y 19 
/ Ley 23 de 1982 / 
Lineamientos Internos para la 
Gestión Editorial / Reglamento  
Interno de Propiedad 
Intelectual 

4502 
UNIDAD DE INNOVACIÓN Y 
TRANSFERENCIA 

3 ACTAS 3.12 
Actas de Comite 
Propiedad Intelectual 

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1581 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014 / Decisión 
Andina 416 / Decreto 1377 de 
2013 / Ley 23 de 1982 

4502 
UNIDAD DE INNOVACIÓN Y 
TRANSFERENCIA 

11 CONCEPTOS 11.2 
Conceptos Técnicos 
Propiedad Intelectual 

Artículo 15 Constitución 
Política/Ley 1581 de 
2012/Sentencia T- 181 de 
2014/Ley 1712 de 2014, art. 
18 y 21 



Página 8 de 28 
 
 
 
 

 

4502 
UNIDAD DE INNOVACIÓN Y 
TRANSFERENCIA 

27 INFORMES 27.6 
Informes de Control y 
Vigilancia de la PI 

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1581 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014 / Decisión 
Andina 416 / Decreto 1377 de 
2013 / Ley 23 de 1982 

4502 
UNIDAD DE INNOVACIÓN Y 
TRANSFERENCIA 

27 INFORMES 27.21 
Informes del Potencial 
Protección y/o 
Transferencia 

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1581 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014 / Decisión 
Andina 416 / Decreto 1377 de 
2013 / Ley 23 de 1982 

4502 
UNIDAD DE INNOVACIÓN Y 
TRANSFERENCIA 

27 INFORMES 27.26 

Informes y Estudios de 
Selección para la 
Transferencia de 
Tecnología y/o 
Conocimiento 

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1581 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014 / Decisión 
Andina 416 / Decreto 1377 de 
2013 / Ley 23 de 1982 

4502 
UNIDAD DE INNOVACIÓN Y 
TRANSFERENCIA 

50 
PROTECCIÓN DE LA 
PROPIEDAD  
INTELECTUAL 

    

Artículo 15 Constitución 
Política/Ley 1581 de 
2012/Sentencia T- 181 de 
2014/Ley 1712 de 2014, art. 
18 y 21 

4600 
EQUIPO DE INNOVACIÓN Y 
CALIDAD ACADÉMICA 

53 
PROYECTOS DE 
INNOVACIÓN 
ACADÉMICA  

53.1 

Proyectos de 
Innovación Educativa 
en Relación con el 
Entorno 

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1581 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014 / Ley 23 de 
1982 Derechos de Autor 
Parámetros para creación y 
actualización o mejoramiento 
de Syllabus 

4600 
EQUIPO DE INNOVACIÓN Y 

CALIDAD ACADÉMICA 
58 SYLLABUS     

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1581 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014 / Ley 23 de 

1982 Derechos de Autor 
Parámetros para creación y 
actualización o mejoramiento 
de Syllabus 

5000 
GERENCIA IMPACTA 
EMPRENDIMIENTO SOSTENIBLE 

8 CERTIFICADOS  8.1 
Certificados de 
Participación 

Ley 1712 de 2014 artículos 18 
y 19 y ley 1581 de 2012 
protección de datos 
personales, sentencia 181 y 
decreto 1377 de 2013 



Página 9 de 28 
 
 
 
 

 

5000 
GERENCIA IMPACTA 
EMPRENDIMIENTO SOSTENIBLE 

10 COMUNICACIONES      

Ley 1712 de 2014 artículos 18 
y 19 y ley 1581 de 2012 
protección de datos 
personales, sentencia 181 y 
decreto 1377 de 2013 

5000 
GERENCIA IMPACTA 
EMPRENDIMIENTO SOSTENIBLE 

27 INFORMES 27.14 
Informes de Gestión 
de Indicadores  

  

5000 
GERENCIA IMPACTA 
EMPRENDIMIENTO SOSTENIBLE 

33 MANUALES  33.4 
Manuales de Procesos 
y Procedimientos  

Ley 1712 de 2014 artículos 18 
y 19 y ley 1581 de 2012 
protección de datos 
personales, sentencia 181 y 
decreto 1377 de 2013 

5000 
GERENCIA IMPACTA 
EMPRENDIMIENTO SOSTENIBLE 

33 MANUALES  33.6 

Manuales Operativos 
Consultorio 
Emprendimiento 
Sostenible  

Ley 1712 de 2014 artículos 18 
y 19 y ley 1581 de 2012 
protección de datos 
personales, sentencia 181 y 
decreto 1377 de 2013 

5000 
GERENCIA IMPACTA 

EMPRENDIMIENTO SOSTENIBLE 
33 MANUALES  33.7 

Manuales Operativos 

Programa Ean Impacta 

Ley 1712 de 2014 artículos 18 
y 19 y ley 1581 de 2012 
protección de datos 
personales, sentencia 181 y 
decreto 1377 de 2013 

5000 
GERENCIA IMPACTA 
EMPRENDIMIENTO SOSTENIBLE 

35 MEMORIAS  35.1 Memorias Asesorías  

Ley 1712 de 2014 artículos 18 
y 19 y ley 1581 de 2012 
protección de datos 
personales, sentencia 181 y 
decreto 1377 de 2013 

5000 
GERENCIA IMPACTA 
EMPRENDIMIENTO SOSTENIBLE 

35 MEMORIAS  35.2 
Memorias Construye y 
Crece 

Ley 1712 de 2014 artículos 18 
y 19 y ley 1581 de 2012 
protección de datos 
personales, sentencia 181 y 
decreto 1377 de 2013 

5000 
GERENCIA IMPACTA 
EMPRENDIMIENTO SOSTENIBLE 

35 MEMORIAS  35.3 
Memorias 
Entrenamientos  

Ley 1712 de 2014 artículos 18 
y 19 y ley 1581 de 2012 
protección de datos 
personales, sentencia 181 y 
decreto 1377 de 2013 

5000 
GERENCIA IMPACTA 
EMPRENDIMIENTO SOSTENIBLE 

35 MEMORIAS  35.4 
Memorias Fase 
Descubre  

Ley 1712 de 2014 artículos 18 
y 19 y ley 1581 de 2012 
protección de datos 
personales, sentencia 181 y 
decreto 1377 de 2013 



Página 10 de 28 
 
 
 
 

 

5000 
GERENCIA IMPACTA 
EMPRENDIMIENTO SOSTENIBLE 

35 MEMORIAS  35.5 

Memorias Fases 
Consultorio 
Emprendimiento 
Sostenible  

Ley 1712 de 2014 artículos 18 
y 19 y ley 1581 de 2012 
protección de datos 
personales, sentencia 181 y 
decreto 1377 de 2013 

5000 
GERENCIA IMPACTA 
EMPRENDIMIENTO SOSTENIBLE 

35 MEMORIAS  35.6 Memorias Kick Off 

Ley 1712 de 2014 artículos 18 
y 19 y ley 1581 de 2012 
protección de datos 
personales, sentencia 181 y 
decreto 1377 de 2013 

5000 
GERENCIA IMPACTA 
EMPRENDIMIENTO SOSTENIBLE 

46 PROCESOS  46.1 
Procesos Consultorio 
de Emprendimiento 

Sostenible  

  

5000 
GERENCIA IMPACTA 
EMPRENDIMIENTO SOSTENIBLE 

46 PROCESOS  46.4 
Procesos Fase 
Construye y Crece 

Ley 1712 de 2014 artículos 18 
y 19 y ley 1581 de 2012 
protección de datos 
personales, sentencia 181 y 
decreto 1377 de 2013 

5000 
GERENCIA IMPACTA 
EMPRENDIMIENTO SOSTENIBLE 

46 PROCESOS  46.5 
Procesos Fase 
Descubre  

Ley 1712 de 2014 artículos 18 
y 19 y ley 1581 de 2012 
protección de datos 
personales, sentencia 181 y 
decreto 1377 de 2013 

5000 
GERENCIA IMPACTA 
EMPRENDIMIENTO SOSTENIBLE 

51 PROTOCOLOS  51.1 
Protocolo de 
Contratación Ean 
Impacta 

Ley 1712 de 2014 artículos 18 
y 19 y ley 1581 de 2012 
protección de datos 
personales, sentencia 181 y 
decreto 1377 de 2013 

5000 
GERENCIA IMPACTA 
EMPRENDIMIENTO SOSTENIBLE 

51 PROTOCOLOS  51.2 
Protocolo de Gestión 
de la Fase 

Ley 1712 de 2014 artículos 18 
y 19 y ley 1581 de 2012 
protección de datos 
personales, sentencia 181 y 
decreto 1377 de 2013 

5100 
RED DE MENTORES 
VOLUNTARIOS 

          

6000 
GERENCIA DE 
INTERNACIONALIZACIÓN Y 
RELACIONES INSTITUCIONALES 

6 
AFILIACIONES Y 
ALIANZAS 

    

Ley de Transparencia y Datos 
Abiertos 1712 de 2014 art. 
17,18,19 y/o Protección de 
Datos Personales Ley 1581 de 
2012 / Decreto 1377 de  2013 
/ Ley 30 de 1992 - MEN / Ley 
115 de 1994 - MEN / Ley 1188 
de 2018 / Decreto 1330 de 
2019 / Resoluciones 15224 y 
23654 de 2021 



Página 11 de 28 
 
 
 
 

 

6000 

GERENCIA DE 

INTERNACIONALIZACIÓN Y 
RELACIONES INSTITUCIONALES 

14 CONVENIOS 14.2 

Documentos de 

Proyectos de 
Internacionalización 

Ley de Transparencia y Datos 
Abiertos 1712 de 2014 art. 
17,18,19 y/o Protección de 
Datos Personales Ley 1581 de 
2012 / Decreto 1377 de  2013 
/ Ley 30 de 1992 - MEN / Ley 
115 de 1994 - MEN / Ley 1188 
de 2018 / Decreto 1330 de 
2019 / Resoluciones 15224 y 
23654 de 2021 

7100 
GESTIÓN JURIDICA, LEGAL Y 
PROTECCIÓN DE DATOS 
PERSONALES 

1 
ACCIONES 
CONSTITUCIONALES 

1.1 Acción de Tutela  

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1581 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014 

7100 
GESTIÓN JURIDICA, LEGAL Y 
PROTECCIÓN DE DATOS 
PERSONALES 

3 ACTAS 3.9 

Actas de Comité de 
Seguridad de la 
Información y Gestión 
Documental 

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1581 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014 

7100 
GESTIÓN JURIDICA, LEGAL Y 
PROTECCIÓN DE DATOS 
PERSONALES 

4 ACUERDOS 4.2 Acuerdos de Pago  

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1581 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014 

7100 
GESTIÓN JURIDICA, LEGAL Y 
PROTECCIÓN DE DATOS 
PERSONALES 

11 CONCEPTOS 11.1 Conceptos Jurídicos 

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1581 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014 

7100 
GESTIÓN JURIDICA, LEGAL Y 
PROTECCIÓN DE DATOS 
PERSONALES 

12 CONTRATOS 12.1 

Contratos Atípicos  

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1581 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014 

7100 
GESTIÓN JURIDICA, LEGAL Y 
PROTECCIÓN DE DATOS 
PERSONALES 

12 CONTRATOS 12.2 
Contratos de 
Arrendamiento 

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1581 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014 

7100 
GESTIÓN JURIDICA, LEGAL Y 
PROTECCIÓN DE DATOS 
PERSONALES 

12 CONTRATOS 12.3 
Contratos de Cesión 
de Derechos 

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1581 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014 

7100 
GESTIÓN JURIDICA, LEGAL Y 
PROTECCIÓN DE DATOS 
PERSONALES 

12 CONTRATOS 12.4 
Contratos de 
Compraventa  

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1581 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014 

7100 
GESTIÓN JURIDICA, LEGAL Y 
PROTECCIÓN DE DATOS 
PERSONALES 

12 CONTRATOS 12.5 
Contratos de 
Concesión  

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1581 de 2012 / 



Página 12 de 28 
 
 
 
 

 

Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014 

7100 
GESTIÓN JURIDICA, LEGAL Y 
PROTECCIÓN DE DATOS 
PERSONALES 

12 CONTRATOS 12.6 
Contratos de Licencia 
de Software 

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1581 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014 

7100 
GESTIÓN JURIDICA, LEGAL Y 
PROTECCIÓN DE DATOS 
PERSONALES 

12 CONTRATOS 12.7 

Contratos de Mandato 

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1581 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014 

7100 
GESTIÓN JURIDICA, LEGAL Y 
PROTECCIÓN DE DATOS 
PERSONALES 

12 CONTRATOS 12.8 

Contratos de Obra 

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1581 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014 

7100 
GESTIÓN JURIDICA, LEGAL Y 
PROTECCIÓN DE DATOS 
PERSONALES 

12 CONTRATOS 12.9 
Contratos de 
Prestación de Servicios  

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1581 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014 

7100 
GESTIÓN JURIDICA, LEGAL Y 
PROTECCIÓN DE DATOS 
PERSONALES 

12 CONTRATOS 12.10 
Contratos de 
Suministro  

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1581 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014 

7100 
GESTIÓN JURIDICA, LEGAL Y 
PROTECCIÓN DE DATOS 
PERSONALES 

14 CONVENIOS   

  

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1581 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014 

7100 
GESTIÓN JURIDICA, LEGAL Y 
PROTECCIÓN DE DATOS 
PERSONALES 

19 ELECCIONES     

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1581 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014 

7100 
GESTIÓN JURIDICA, LEGAL Y 
PROTECCIÓN DE DATOS 
PERSONALES 

27 INFORMES 27.25 

Informes SARLAFT-
CUMPLIMIENTO 
NORMATIVO-
ACCIONES 
JUDICIALES/Comité de 
auditoría 

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1581 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014 

7100 
GESTIÓN JURIDICA, LEGAL Y 
PROTECCIÓN DE DATOS 
PERSONALES 

40 ORDENES  40.3 
Ordenes de Prestación 
de Servicios 

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1581 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014 

7100 
GESTIÓN JURIDICA, LEGAL Y 
PROTECCIÓN DE DATOS 
PERSONALES 

42 PETICIONES     

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1581 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014 



Página 13 de 28 
 
 
 
 

 

7100 
GESTIÓN JURIDICA, LEGAL Y 
PROTECCIÓN DE DATOS 
PERSONALES 

47 
PROCESOS 
JUDICIALES 

47.1 Procesos Civiles 

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1581 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014 

7100 
GESTIÓN JURIDICA, LEGAL Y 
PROTECCIÓN DE DATOS 
PERSONALES 

47 
PROCESOS 
JUDICIALES 

47.2 
Procesos Contenciosos 
Administrativos  

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1581 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014 

7100 
GESTIÓN JURIDICA, LEGAL Y 
PROTECCIÓN DE DATOS 
PERSONALES 

47 
PROCESOS 
JUDICIALES 

47.3 Procesos Penales  

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1581 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014 

7100 
GESTIÓN JURIDICA, LEGAL Y 
PROTECCIÓN DE DATOS 
PERSONALES 

48 PROGRAMAS 48.5 
Programas de 
Capacitaciones - PIC 

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1581 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014 

7200 REGISTRO ACADÉMICO 3 ACTAS 3.17 Actas de Grado 

Ley 30 de 1992 - MEN / 
Decreto 834 de 2013 - MEN / 
Decreto 216 de 2021 Ministerio 
de Relaciones Exteriores- 
Visado de estudiantes 
Resolución 081 de 2021 -
Tarifas / Resolución 080 de 
2021- Distinciones e incentivos 
/ Reglamento estudiantil / 
Resolución 082 de 2021 
Calendario Académico / 
Acuerdos de Creación y 
Modificación de Planes de 
Estudio / Ley 1581 de 2012 / 
Ley 1712 de 2012 / Proyecto 
Educativo Institucional / Plan 
de acción / Política de 
Tratamiento de Datos 
Personales EAN / Resolución  
No. 053 de 2019 / Resolución  
0002 de 2018 / Resolución  No 
055 de 28/07/2021- Abonos y 
Devoluciones 



Página 14 de 28 
 
 
 
 

 

7200 REGISTRO ACADÉMICO 17 
DOCUMENTOS 
ADMINISTRACIÓN 
ACADÉMICA 

    

Ley 30 de 1992 - MEN / 
Decreto 834 de 2013 - MEN / 
Decreto 216 de 2021 Ministerio 
de Relaciones Exteriores- 
Visado de estudiantes 
Resolución 081 de 2021 -
Tarifas / Resolución 080 de 
2021- Distinciones e incentivos 
/ Reglamento estudiantil / 
Resolución 082 de 2021 
Calendario Académico / 
Acuerdos de Creación y 
Modificación de Planes de 
Estudio / Ley 1581 de 2012 / 
Ley 1712 de 2012 / Proyecto 
Educativo Institucional / Plan 
de acción / Política de 
Tratamiento de Datos 
Personales EAN / Resolución  
No. 053 de 2019 / Resolución  
0002 de 2018 / Resolución  No 
055 de 28/07/2021- Abonos y 
Devoluciones 

7200 REGISTRO ACADÉMICO 24 
HISTORIA DE 
ESTUDIANTE 

24.1 Doble Grado SIU 
Ley 1581 de 2012 Nivel 
Nacional 

7200 REGISTRO ACADÉMICO 24 
HISTORIA DE 
ESTUDIANTE 

24.2 
Documentos de 
Inscripción y 
Admisiones 

Ley 1581 de 2012 Nivel 
Nacional 

7200 REGISTRO ACADÉMICO 30 LIBROS 30.2 Libros de Grados 

Ley 30 de 1992 - MEN / 
Decreto 834 de 2013 - MEN / 
Decreto 216 de 2021 Ministerio 
de Relaciones Exteriores- 
Visado de estudiantes 
Resolución 081 de 2021 -
Tarifas / Resolución 080 de 
2021- Distinciones e incentivos 
/ Reglamento estudiantil / 
Resolución 082 de 2021 
Calendario Académico / 
Acuerdos de Creación y 
Modificación de Planes de 
Estudio / Ley 1581 de 2012 / 
Ley 1712 de 2012 / Proyecto 
Educativo Institucional / Plan 
de acción / Política de 
Tratamiento de Datos 



Página 15 de 28 
 
 
 
 

 

Personales EAN / Resolución  
No. 053 de 2019 / Resolución  
0002 de 2018 / Resolución  No 
055 de 28/07/2021- Abonos y 
Devoluciones 

7200 REGISTRO ACADÉMICO 46 PROCESOS 46.2 Procesos de Grado 

Ley 30 de 1992 - MEN / 
Decreto 834 de 2013 - MEN / 
Decreto 216 de 2021 Ministerio 
de Relaciones Exteriores- 
Visado de estudiantes 
Resolución 081 de 2021 -
Tarifas / Resolución 080 de 
2021- Distinciones e incentivos 
/ Reglamento estudiantil / 

Resolución 082 de 2021 
Calendario Académico / 
Acuerdos de Creación y 
Modificación de Planes de 
Estudio / Ley 1581 de 2012 / 
Ley 1712 de 2012 / Proyecto 
Educativo Institucional / Plan 
de acción / Política de 
Tratamiento de Datos 
Personales EAN / Resolución  
No. 053 de 2019 / Resolución  
0002 de 2018 / Resolución  No 
055 de 28/07/2021- Abonos y 
Devoluciones 



Página 16 de 28 
 
 
 
 

 

7200 REGISTRO ACADÉMICO 46 PROCESOS 46.3 Procesos Disciplinarios 

Ley 30 de 1992 - MEN / 
Decreto 834 de 2013 - MEN / 
Decreto 216 de 2021 Ministerio 
de Relaciones Exteriores- 
Visado de estudiantes 
Resolución 081 de 2021 -
Tarifas / Resolución 080 de 
2021- Distinciones e incentivos 
/ Reglamento estudiantil / 
Resolución 082 de 2021 
Calendario Académico / 
Acuerdos de Creación y 
Modificación de Planes de 
Estudio / Ley 1581 de 2012 / 
Ley 1712 de 2012 / Proyecto 
Educativo Institucional / Plan 
de acción / Política de 
Tratamiento de Datos 
Personales EAN / Resolución  
No. 053 de 2019 / Resolución  
0002 de 2018 / Resolución  No 
055 de 28/07/2021- Abonos y 
Devoluciones 

7200 REGISTRO ACADÉMICO 55 REGISTROS 55.2 
Registros de 
Calificaciones 

Ley 30 de 1992 - MEN / 
Decreto 834 de 2013 - MEN / 
Decreto 216 de 2021 Ministerio 
de Relaciones Exteriores- 
Visado de estudiantes 
Resolución 081 de 2021 -
Tarifas / Resolución 080 de 
2021- Distinciones e incentivos 
/ Reglamento estudiantil / 
Resolución 082 de 2021 
Calendario Académico / 
Acuerdos de Creación y 
Modificación de Planes de 
Estudio / Ley 1581 de 2012 / 
Ley 1712 de 2012 / Proyecto 
Educativo Institucional / Plan 
de acción / Política de 
Tratamiento de Datos 
Personales EAN / Resolución  
No. 053 de 2019 / Resolución  
0002 de 2018 / Resolución  No 
055 de 28/07/2021- Abonos y 
Devoluciones 



Página 17 de 28 
 
 
 
 

 

7300 GESTIÓN DOCUMENTAL 3 ACTAS 3.3 Actas de Auditoria 

1712 de 2014 / Ley 1581 de 
2021 / Decreto 1377 de 2017 / 
Acuerdo 039 de 2002 / 
Acuerdo 027 DE 2006 / 
Acuerdo 060 de 2001 / Ley 
594 de 2000 / NTC 495 DE 
1997 / Resolución 8934 de 
2014 / Decreto 1080 de 2015 / 
Decreto 2609 de 2012 / 
Acuerdo 003 de 2022 / 
Resolución 074 DEL 2020 

7300 GESTIÓN DOCUMENTAL 3 ACTAS 3.16 
Actas de Eliminación 
Documental 

Ley 1712 de 2014 / Ley 1581 
de 2021 / Decreto 1377 de 
2017 / Acuerdo 039 de 2002 / 
Acuerdo 027 DE 2006 / 
Acuerdo 060 de 2001 / Ley 
594 de 2000 / NTC 495 DE 
1997 / Resolución 8934 de 
2014 / Decreto 1080 de 2015 / 
Decreto 2609 de 2012 / 

Acuerdo 003 de 2022 / 
Resolución 074 DEL 2020 

7300 GESTIÓN DOCUMENTAL 28 
INSTRUMENTOS 
ARCHIVISTICOS 

28.1 
Cuadro de 
Clasificación 
Documental  

Ley 1712 de 2014 / Ley 1581 
de 2021 / Decreto 1377 de 
2017 / Acuerdo 039 de 2002 / 
Acuerdo 027 DE 2006 / 
Acuerdo 060 de 2001 / Ley 
594 de 2000 / NTC 495 DE 
1997 / Resolución 8934 de 
2014 / Decreto 1080 de 2015 / 
Decreto 2609 de 2012 / 
Acuerdo 003 de 2022 / 
Resolución 074 DEL 2020 

7300 GESTIÓN DOCUMENTAL 28 
INSTRUMENTOS 
ARCHIVISTICOS 

28.2 
Tablas de Retención 
Documental  

Ley 1712 de 2014 / Ley 1581 
de 2021 / Decreto 1377 de 
2017 / Acuerdo 039 de 2002 / 
Acuerdo 027 DE 2006 / 
Acuerdo 060 de 2001 / Ley 
594 de 2000 / NTC 495 DE 
1997 / Resolución 8934 de 
2014 / Decreto 1080 de 2015 / 
Decreto 2609 de 2012 / 
Acuerdo 003 de 2022 / 
Resolución 074 DEL 2020 



Página 18 de 28 
 
 
 
 

 

7300 GESTIÓN DOCUMENTAL 29 INVENTARIOS 29.2 
Inventarios 
Documental 

Ley 1712 de 2014 / Ley 1581 
de 2021 / Decreto 1377 de 
2017 / Acuerdo 039 de 2002 / 
Acuerdo 027 DE 2006 / 
Acuerdo 060 de 2001 / Ley 
594 de 2000 / NTC 495 DE 
1997 / Resolución 8934 de 
2014 / Decreto 1080 de 2015 / 
Decreto 2609 de 2012 / 
Acuerdo 003 de 2022 / 
Resolución 074 DEL 2020 

7300 GESTIÓN DOCUMENTAL 33 MANUALES 33.1 
ANS de Operación de 
Proveedor Tercerizado 

Ley 1712 de 2014 / Ley 1581 
de 2021 / Decreto 1377 de 
2017 / Acuerdo 039 de 2002 / 
Acuerdo 027 DE 2006 / 
Acuerdo 060 de 2001 / Ley 
594 de 2000 / NTC 495 DE 
1997 / Resolución 8934 de 
2014 / Decreto 1080 de 2015 / 
Decreto 2609 de 2012 / 

Acuerdo 003 de 2022 / 
Resolución 074 DEL 2020 

7300 GESTIÓN DOCUMENTAL 33 MANUALES 33.2 
Manuales de Gestión 
Documental 

Ley 1712 de 2014 / Ley 1581 
de 2021 / Decreto 1377 de 
2017 / Acuerdo 039 de 2002 / 
Acuerdo 027 DE 2006 / 
Acuerdo 060 de 2001 / Ley 
594 de 2000 / NTC 495 DE 
1997 / Resolución 8934 de 
2014 / Decreto 1080 de 2015 / 
Decreto 2609 de 2012 / 
Acuerdo 003 de 2022 / 
Resolución 074 DEL 2020 

7300 GESTIÓN DOCUMENTAL 43 PLANES 43.3 
Plan Institucional de 
Archivos 

Ley 1712 de 2014 / Ley 1581 
de 2021 / Decreto 1377 de 
2017 / Acuerdo 039 de 2002 / 
Acuerdo 027 DE 2006 / 
Acuerdo 060 de 2001 / Ley 
594 de 2000 / NTC 495 DE 
1997 / Resolución 8934 de 
2014 / Decreto 1080 de 2015 / 
Decreto 2609 de 2012 / 
Acuerdo 003 de 2022 / 
Resolución 074 DEL 2020 



Página 19 de 28 
 
 
 
 

 

7300 GESTIÓN DOCUMENTAL 48 PROGRAMAS 48.6 
Programas de Gestión 
Documental 

Ley 1712 de 2014 / Ley 1581 
de 2021 / Decreto 1377 de 
2017 / Acuerdo 039 de 2002 / 
Acuerdo 027 DE 2006 / 
Acuerdo 060 de 2001 / Ley 
594 de 2000 / NTC 495 DE 
1997 / Resolución 8934 de 
2014 / Decreto 1080 de 2015 / 
Decreto 2609 de 2012 / 
Acuerdo 003 de 2022 / 
Resolución 074 DEL 2020 

8100 
REGISTROS CALIFICADOS Y 
ACREDITACIÓN 

2 ACREDITACIÓN 2.1 
Acreditación 
Institucional 

Acuerdo 02 de 2022 / Decreto 
1330 de 2019 / Resolución 
21795 de 2020 - MEN / 
Resolución 9573 de 2021/  Ley 
30 de 1992 MEN / Ley 1188 de 
2008 - MEN / Decreto 1075 de 
2015 - MEN / Decreto 1330 de 
2019 -  MEN / Resolución 
15224 de 2020 - MEN 

8100 
REGISTROS CALIFICADOS Y 
ACREDITACIÓN 

2 ACREDITACIÓN 2.2 
Acreditación 
Programas 
Académicos 

Acuerdo 02 de 2022 / Decreto 
1330 de 2019 / Resolución 
21795 de 2020 - MEN / 
Resolución 9573 de 2021/  Ley 
30 de 1992 MEN / Ley 1188 de 
2008 - MEN / Decreto 1075 de 
2015 - MEN / Decreto 1330 de 
2019 -  MEN / Resolución 
15224 de 2020 - MEN 

8100 
REGISTROS CALIFICADOS Y 
ACREDITACIÓN 

55 REGISTROS 55.1 Registros Calificados 

Acuerdo 02 de 2022 / Decreto 
1330 de 2019 / Resolución 
21795 de 2020 - MEN / 
Resolución 9573 de 2021/  Ley 
30 de 1992 MEN / Ley 1188 de 
2008 - MEN / Decreto 1075 de 
2015 - MEN / Decreto 1330 de 
2019 -  MEN / Resolución 
15224 de 2020 - MEN 

8200 
SISTEMAS DE GESTIÓN 
CALIDAD Y RIESGOS 

27 INFORMES 27.19 
Informes de 
Seguimiento a 
Procesos 

ISO 9001- Certificación 2015 

8200 
SISTEMAS DE GESTIÓN 
CALIDAD Y RIESGOS 

33 MANUALES 33.3 
Manuales de Procesos 
y Procedimientos 

ISO 9001- Certificación 2015 

8200 
SISTEMAS DE GESTIÓN 
CALIDAD Y RIESGOS 

34 MATRIZ DE RIESGO     ISO 9001- Certificación 2015 



Página 20 de 28 
 
 
 
 

 

8200 
SISTEMAS DE GESTIÓN 
CALIDAD Y RIESGOS 

43 PLANES 43.4 
Planes de Auditorías 
Internas 

ISO 9001- Certificación 2015 

9100 
DIRECCIÓN DE EXTENSIÓN Y 
CONSULTORIA  

49 PROPUESTAS 49.1 
Propuestas 
Comerciales 

Ley 1712 Art 18-19 / Ley 1581 
/ Decreto 1377 

9100 
DIRECCIÓN DE EXTENSIÓN Y 
CONSULTORIA  

52 PROYECTOS 52.3 

Proyectos de 
Extensión, Consultoría 
y Educación 
Continuada  

Ley 1712 Art 18-19 / Ley 1581 
/ Decreto 1377 

9201 BIENESTAR UNIVERSITARIO 25 HISTORIAS CLINICAS      

Ley 1712 de 2014 
Transparencia y Acceso a la 
Información / Ley 23 de 1981/ 
Resolución 1995 de 1999 / 
Decreto 1377 de 2013 

9202 SERVICIOS AL ESTUDIANTE 27 INFORMES 27.24 Informes PQRS 

Esta información debe 
mantenerse reservada 
conforme al Decreto 1377 de 
2013 y Ley Estatutaria 1581 de 
2012 de Protección de Datos 
Personales y sus decretos 
reglamentarios. 

9300 
DIRECCIÓN DE EVENTOS Y 
PROYECTOS CULTURALES 

5 
ADMINISTRACIÓN DE 
EVENTOS 

    

Ley 1712 de 2014 / Ley 1581 
de 2012 / Decreto 1377 de 
2013 / 
Decreto 1080 de 2015 Sector 
Cultura / Acuerdo Interno 
Concejo Superior / Resolución 
de tarifas-Interna Ley 1493 de 
2011 Portal de Espectáculos 
Públicos 

9300 
DIRECCIÓN DE EVENTOS Y 
PROYECTOS CULTURALES 

22 EVENTOS 22.1 Eventos Externos 

Ley 1712 de 2014 / Ley 1581 
de 2012 / Decreto 1377 de 
2013 / 
Decreto 1080 de 2015 Sector 
Cultura / Acuerdo Interno 
Concejo Superior / Resolución 
de tarifas-Interna Ley 1493 de 
2011 Portal de Espectáculos 
Públicos 

9300 
DIRECCIÓN DE EVENTOS Y 
PROYECTOS CULTURALES 

22 EVENTOS 22.2 Eventos Internos 

Ley 1712 de 2014 / Ley 1581 
de 2012 / Decreto 1377 de 
2013 / 
Decreto 1080 de 2015 Sector 
Cultura / Acuerdo Interno 
Concejo Superior / Resolución 
de tarifas-Interna Ley 1493 de 



Página 21 de 28 
 
 
 
 

 

2011 Portal de Espectáculos 
Públicos 

9300 
DIRECCIÓN DE EVENTOS Y 
PROYECTOS CULTURALES 

55 REGISTROS 55.4 Registros Fotográficos 

Ley 1712 de 2014 / Ley 1581 
de 2012 / Decreto 1377 de 
2013 / 
Decreto 1080 de 2015 Sector 
Cultura / Acuerdo Interno 
Consejo Superior / Resolución 
de tarifas-Interna Ley 1493 de 
2011 Portal de Espectáculos 
Públicos 

9400 
GESTIÓN DE COMUNICACIONES 
Y PUBLICIDAD 

43 PLANES 43.8 Planes de Medios 
Ley 1712 Art 18-19 / Ley 1581 
/ Decreto 1377 

10100 
DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN Y 
CONTROL FINANCIERO 

45 PRESUPUESTO 45.1 Análisis Financiero 

Ley 1712 de 2014 artículos 18 
y 19 y ley 1581 de 2012 
protección de datos 
personales, sentencia 181 y 
decreto 1377 de 2013 

10100 
DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN Y 
CONTROL FINANCIERO 

45 PRESUPUESTO 45.2 Control Presupuestal 

Ley 1712 de 2014 artículos 18 
y 19 y ley 1581 de 2012 
protección de datos 
personales, sentencia 181 y 
decreto 1377 de 2013 

10100 
DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN Y 
CONTROL FINANCIERO 

45 PRESUPUESTO 45.3 Ejecución Presupuestal 

Ley 1712 de 2014 artículos 18 
y 19 y ley 1581 de 2012 
protección de datos 

personales, sentencia 181 y 
decreto 1377 de 2013 

10200 DIRECCIÓN DE CONTABILIDAD 16 
DECLARACIONES 
TRIBUTARIAS 

16.1 Declaración de Renta 

De acuerdo al Régimen de 
tributación especial al que 
pertenecemos debemos hacer 
publica en la página de la 
universidad este tipo de 
información artículo 358 Y 59 
E.T Artículo 19-4 del Estatuto 
Tributario artículo 1.2.1.5.1.7 
del decreto 1625 de 2016 



Página 22 de 28 
 
 
 
 

 

10200 DIRECCIÓN DE CONTABILIDAD 16 
DECLARACIONES 

TRIBUTARIAS 
16.2 

Declaración Industria 

y Comercio 

La información tributaria se 
cobija en el marco del principio 
de confidencialidad y son los 
entes de control quienes hacen 
uso de ella, ya que se prohíbe 
en principio la transmisión de 
la misma a entidades o 
personas ajenas a la 
administración tributaria  

10200 DIRECCIÓN DE CONTABILIDAD 16 
DECLARACIONES 
TRIBUTARIAS 

16.3 
Declaración Retención 
en la Fuente 

La información tributaria se 
cobija en el marco del principio 
de confidencialidad y son los 
entes de control quienes hacen 
uso de ella, ya que se prohíbe 
en principio la transmisión de 
la misma a entidades o 
personas ajenas a la 
administración tributaria  

10200 DIRECCIÓN DE CONTABILIDAD 18 DONACIONES     Política Interna  

10200 DIRECCIÓN DE CONTABILIDAD 20 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

    

La Universidad EAN al realizar 
una actividad de naturaleza 
pública y regulada por el 
Estado (la educación superior) 
las instituciones de educación 
superior deben adscribirse 
igualmente al principio de 
divulgación proactiva de la 
información, de la Ley 1712 de 
2014, o Ley de Transparencia, 
especialmente en su artículo 7, 
sobre disponibilidad de la 
información y noveno, sobre la 
información mínima obligatoria 
respecto a la estructura del 
sujeto obligado. 

10200 DIRECCIÓN DE CONTABILIDAD 27 INFORMES 27.1 Informes Contables Política Interna  



Página 23 de 28 
 
 
 
 

 

10200 DIRECCIÓN DE CONTABILIDAD 27 INFORMES 27.22 
Informes Ente de 
Control 

la Ley 79 de 1993, artículo 
5 “Los datos suministrados al 
Departamento Administrativo 
Nacional de Estadística -DANE, 
en el desarrollo de los censos y 
encuestas, no podrán darse a 
conocer ni al público ni a las 
entidades u organismos 
oficiales, ni a las autoridades 
oficiales, ni a las autoridades 
públicas, sino únicamente en 
resúmenes numéricos, que no 
hagan posible deducir de ellos 
información alguna de carácter 
individual que pudiera 
utilizarse para fines 
comerciales, de tributación 
fiscal, de investigación judicial 
o cualquier otro diferente del 
propiamente estadístico.” 

10200 DIRECCIÓN DE CONTABILIDAD 30 LIBROS 30.1 Libros Contables Política Interna  

10200 DIRECCIÓN DE CONTABILIDAD 32 LIQUIDACIÓNES 32.1 Liquidaciones Regalías Política Interna  

10200 DIRECCIÓN DE CONTABILIDAD 39 
OBLIGACIONES 
FISCALES 

    

La información tributaria se 
cobija en el marco del principio 
de confidencialidad y son los 
entes de control quienes hacen 
uso de ella, ya que se prohíbe 
en principio la transmisión de 
la misma a entidades o 

personas ajenas a la 
administración tributaria  

10200 DIRECCIÓN DE CONTABILIDAD 55 REGISTROS 55.5 Registros Tributarios Política Interna  

10300 
DIRECCIÓN DE RECURSOS 
FINANCIEROS 

3 ACTAS 3.2 

Actas de 
Aprovechamientos de 
Abonos y Saldos a 
Favor 

Ley 1581 de 2012 art 4 inciso 
h - Art 5 - Art 6 - Art 7 

10300 
DIRECCIÓN DE RECURSOS 
FINANCIEROS 

3 ACTAS 3.15 Actas de Deterioro 
Ley 1581 de 2012 art 4 inciso 
h - Art 5 - Art 6 - Art 7 

10300 
DIRECCIÓN DE RECURSOS 
FINANCIEROS 

9 
CIERRE DIARIO DE 
CAJAS 

9.1 
Cierre Diario de Tienda 
Ean 

Ley 1581 de 2012 art 4 inciso 
h - Art 5 - Art 6 - Art 7 

10300 
DIRECCIÓN DE RECURSOS 
FINANCIEROS 

27 INFORMES 27.4 Informes de Cartera 
Ley 1581 de 2012 art 4 inciso 
h - Art 5 - Art 6 - Art 7 

10300 
DIRECCIÓN DE RECURSOS 
FINANCIEROS 

27 INFORMES 27.5 
Informes de 
Colocaciones 

Ley 1581 de 2012 art 4 inciso 
h - Art 5 - Art 6 - Art 7 



Página 24 de 28 
 
 
 
 

 

10300 
DIRECCIÓN DE RECURSOS 
FINANCIEROS 

27 INFORMES 27.7 
Informes de 
Descuentos 

Ley 1581 de 2012 art 4 inciso 
h - Art 5 - Art 6 - Art 7 

10300 
DIRECCIÓN DE RECURSOS 
FINANCIEROS 

27 INFORMES 27.10 
Informes de 
Facturación 

Ley 1581 de 2012 art 4 inciso 
h - Art 5 - Art 6 - Art 7 

10300 
DIRECCIÓN DE RECURSOS 
FINANCIEROS 

27 INFORMES 27.11 
Informes de Flujo de 
Caja Diario 

Ley 1581 de 2012 art 4 inciso 
h - Art 5 - Art 6 - Art 7 

10300 
DIRECCIÓN DE RECURSOS 
FINANCIEROS 

27 INFORMES 27.12 
Informes de Flujo 
Mensual Ejecutado 

Ley 1581 de 2012 art 4 inciso 
h - Art 5 - Art 6 - Art 7 

10300 
DIRECCIÓN DE RECURSOS 
FINANCIEROS 

27 INFORMES 27.16 Informes de Pago 
Ley 1581 de 2012 art 4 inciso 
h - Art 5 - Art 6 - Art 7 

10300 
DIRECCIÓN DE RECURSOS 
FINANCIEROS 

27 INFORMES 27.18 Informes de Recaudo 
Ley 1581 de 2012 art 4 inciso 
h - Art 5 - Art 6 - Art 7 

10300 
DIRECCIÓN DE RECURSOS 
FINANCIEROS 

38 NOTAS BANCARIAS     
Ley 1581 de 2012 art 4 inciso 
h - Art 5 - Art 6 - Art 7 

10300 
DIRECCIÓN DE RECURSOS 
FINANCIEROS 

41 PAGOS 41.1 Pagos a Terceros 
Ley 1581 de 2012 art 4 inciso 
h - Art 5 - Art 6 - Art 7 

10400 GESTIÓN DE PROVEEDORES 3 ACTAS 3.7 
Actas de Comité de 
Compras 

Ley 1712 de 2014 artículo 18 y 
19 

10400 GESTIÓN DE PROVEEDORES 40 ORDENES 40.1 Órdenes de Compra 
Ley 1712 de 2014 artículo 18 y 
19 

10400 GESTIÓN DE PROVEEDORES 57 
SELECCIÓN DE 
PROVEEDORES 

    
Ley 1712 de 2014 artículo 18 y 
19 

10500 
GESTIÓN DE 
INFRAESTRUCTURA Y PLANTA 
FÍSICA 

3 ACTAS 3.4 
Actas de Baja de 
Activos 

Ley 1712 de 2014 artículo 18 y 
19 

10500 
GESTIÓN DE 
INFRAESTRUCTURA Y PLANTA 

FÍSICA 

3 ACTAS 3.18 
Actas de 
Infraestructura 

Ley 1712 de 2014 artículo 18 y 
19 

10500 
GESTIÓN DE 
INFRAESTRUCTURA Y PLANTA 
FÍSICA 

13 
CONTROLES 

13.1 
Controles de 
Consumos 

Ley 1712 de 2014 artículo 18 y 
19 

10500 
GESTIÓN DE 
INFRAESTRUCTURA Y PLANTA 
FÍSICA 

13 
CONTROLES  

13.2 
Controles de 
Mantenimientos 

Ley 1712 de 2014 artículo 18 y 
19 

10500 
GESTIÓN DE 
INFRAESTRUCTURA Y PLANTA 
FÍSICA 

29 INVENTARIOS 29.1 
Inventarios de Activos 
Fijos 

Ley 1712 de 2014 artículo 18 y 
19 



Página 25 de 28 
 
 
 
 

 

10601 CONTRATACIÓN Y NOMINA 14 CONVENIOS 14.1 
Convenios Prestación 
de Servicios 

Circular No. 004 de 2003 
"Organización de las Historias 
Laborales" / Constitución 
Política art. 15 / Ley 1581 de 
2012 / Sentencia T-181 de 
2014 / Ley 1712 de 2014 art. 
18 y 20 / Decreto 1330 de 
2019 / Resolución 21795 de 
2020 - MEN / Resolución 9573 
de 2021 / Ley 30 de 1992 - 
MEN / Ley 1188 de 2008 - MEN 
/ Decreto 1075 de 2015 - MEN 
/ Decreto 1330 de 2019 - MEN 
/ Resolución 15224 de 2020 - 
MEN 

10601 CONTRATACIÓN Y NOMINA 26 
HISTORIAS 
LABORALES 

    

Circular No. 004 de 2003 
"Organización de las Historias 
Laborales" / Constitución 
Política art. 15 / Ley 1581 de 
2012 / Sentencia T-181 de 

2014 / Ley 1712 de 2014 art. 
18 y 20 / Decreto 1330 de 
2019 / Resolución 21795 de 
2020 - MEN / Resolución 9573 
de 2021 / Ley 30 de 1992 - 
MEN / Ley 1188 de 2008 - MEN 
/ Decreto 1075 de 2015 - MEN 
/ Decreto 1330 de 2019 - MEN 
/ Resolución 15224 de 2020 - 
MEN 

10601 CONTRATACIÓN Y NOMINA 37 NOMINA     

Circular No. 004 de 2003 
"Organización de las Historias 
Laborales" / Constitución 
Política art. 15 / Ley 1581 de 
2012 / Sentencia T-181 de 
2014 / Ley 1712 de 2014 art. 
18 y 20 / Decreto 1330 de 
2019 / Resolución 21795 de 
2020 - MEN / Resolución 9573 
de 2021 / Ley 30 de 1992 - 
MEN / Ley 1188 de 2008 - MEN 
/ Decreto 1075 de 2015 - MEN 
/ Decreto 1330 de 2019 - MEN 
/ Resolución 15224 de 2020 - 
MEN 



Página 26 de 28 
 
 
 
 

 

10601 CONTRATACIÓN Y NOMINA 40 ORDENES  40.2 Órdenes de Pago  

Constitución Política art. 15 / 
Ley 1581 de 2012 / Sentencia 
T-181 de 2014 / Ley 1712 de 
2014 art. 18 y 20 / Decreto 
1330 de 2019 / Resolución 
21795 de 2020 - MEN / 
Resolución 9573 de 2021 / Ley 
30 de 1992 - MEN / Ley 1188 
de 2008 - MEN / Decreto 1075 
de 2015 - MEN / Decreto 1330 
de 2019 - MEN / Resolución 
15224 de 2020 - MEN 

10601 CONTRATACIÓN Y NOMINA 48 PROGRAMAS 48.4 
Programas de 
Capacitación  

Circular No. 004 de 2003 
"Organización de las Historias 
Laborales" / Constitución 
Política art. 15 / Ley 1581 de 
2012 / Sentencia T-181 de 
2014 / Ley 1712 de 2014 art. 
18 y 20 / Decreto 1330 de 
2019 / Resolución 21795 de 

2020 - MEN / Resolución 9573 
de 2021 / Ley 30 de 1992 - 
MEN / Ley 1188 de 2008 - MEN 
/ Decreto 1075 de 2015 - MEN 
/ Decreto 1330 de 2019 - MEN 
/ Resolución 15224 de 2020 - 
MEN 

10602 
EVALUACIÓN Y DESARROLLO 
INTEGRAL 

21 EVALUACIONES 21.1 
Evaluaciones de 
Competencias 
Pedagógicas Docente 

Ley 1712 de 2014  / Ley 1581 
de 2012 / Decreto 1377 de 
2013 / Modelo Interno de 
Evaluación 

10602 
EVALUACIÓN Y DESARROLLO 
INTEGRAL 

21 EVALUACIONES 21.2 
Evaluaciones de 
Desempeño 
Institucional 

Ley 1712 de 2014  / Ley 1581 
de 2012 / Decreto 1377 de 
2013 / Modelo Interno de 
Evaluación 

10602 
EVALUACIÓN Y DESARROLLO 
INTEGRAL 

43 PLANES 43.7 Planes de Formación 

Ley 1712 de 2014  / Ley 1581 
de 2012 / Decreto 1377 de 
2013 / Modelo Interno de 
Evaluación 

10603 
SISTEMA DE GESTIÓN DE LA 
SEGURIDAD Y SALUD EN EL 
TRABAJO 

3 ACTAS 3.8 
Actas de Comité de 
Convivencia Laboral 

Circular No. 004 de 2003 
"Organización Historias 
Laborales" / 



Página 27 de 28 
 
 
 
 

 

10603 
SISTEMA DE GESTIÓN DE LA 
SEGURIDAD Y SALUD EN EL 
TRABAJO 

3 ACTAS 3.11 

Actas de Comité 
Paritario de Seguridad 
y Salud en el Trabajo - 

Copasst 

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1581 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014 / Decreto 
1072 de 2015 / Resolución 
0312 de 2019 / Decreto 1377 
de 2013 

10603 
SISTEMA DE GESTIÓN DE LA 
SEGURIDAD Y SALUD EN EL 
TRABAJO 

27 INFORMES 27.2 

Informes de 
Accidentes de Trabajo 
y Enfermedades 
Laborales 

Decreto 1072 de 2015 y 
resolución 0312 de 2019 

10603 
SISTEMA DE GESTIÓN DE LA 
SEGURIDAD Y SALUD EN EL 
TRABAJO 

27 INFORMES 27.15 
Informes de Matriz de 
Peligro 

Artículo 15 Constitución 

Política / Ley 1581 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014 / Decreto 
1072 de 2015 / Resolución 
0312 de 2019 / Decreto 1377 
de 2013 

10603 
SISTEMA DE GESTIÓN DE LA 
SEGURIDAD Y SALUD EN EL 
TRABAJO 

43 PLANES 43.5 
Planes de 
Capacitaciones 

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1581 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014 / Decreto 
1072 de 2015 / Resolución 
0312 de 2019 / Decreto 1377 
de 2013 

10603 
SISTEMA DE GESTIÓN DE LA 
SEGURIDAD Y SALUD EN EL 
TRABAJO 

43 PLANES 43.6 Planes de Emergencias 

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1581 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014 / Decreto 
1072 de 2015 / Resolución 
0312 de 2019 / Decreto 1377 
de 2013 

10603 

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA 

SEGURIDAD Y SALUD EN EL 
TRABAJO 

48 PROGRAMAS 48.1 

Programa de 

Elementos de 
Protección Personal 

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1581 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 

Ley 1712 de 2014 / Decreto 
1072 de 2015 / Resolución 
0312 de 2019 / Decreto 1377 
de 2013 

10603 
SISTEMA DE GESTIÓN DE LA 
SEGURIDAD Y SALUD EN EL 
TRABAJO 

48 PROGRAMAS 48.2 
Programa de 
Promoción y 
Prevención 

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1581 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014 / Decreto 
1072 de 2015 / Resolución 



Página 28 de 28 
 
 
 
 

 

0312 de 2019 / Decreto 1377 
de 2013 

10603 
SISTEMA DE GESTIÓN DE LA 
SEGURIDAD Y SALUD EN EL 
TRABAJO 

48 PROGRAMAS 48.3 
Programa de Riesgos 
Químicos 

Artículo 15 Constitución 
Política / Ley 1581 de 2012 / 
Sentencia T- 181 de 2014 / 
Ley 1712 de 2014 / Decreto 
1072 de 2015 / Resolución 
0312 de 2019 / Decreto 1377 
de 2013 

10700 
GERENCIA DE TECNOLOGÍAS DE 
LA INFORMACIÓN Y 
COMUNICACIÓN 

3 ACTAS 3.1 
Actas de Comité de 
Tecnología 

De acuerdo a lo establecido en 
artículos 18 de la Ley 1712 de 
2014 

10700 
GERENCIA DE TECNOLOGÍAS DE 
LA INFORMACIÓN Y 
COMUNICACIÓN 

43 PLANES 43.2 
Plan Estratégico de 
Tecnologías de la 
Información-PETI 

De acuerdo a lo establecido en 
artículos 18 de la Ley 1712 de 
2014 

10701 PROYECTOS TECNOLÓGICOS 52 PROYECTOS 52.4 
Proyectos de 
Tecnología y 
Comunicación 

Ley 1712 de 2014 art.18 / 
Reglamento Estudiantil / 
Procedimiento ADF-514 
Gestión de Proyectos de 
Tecnología y Comunicación / 
Regulación DIAN- para 
regulación tributaria 

10702 SEGURIDAD INFORMÁTICA 33 MANUALES 33.5 
Manuales de 
Seguridad de la 
Información 

Acuerdo 022 de Sala General / 
Política de Seguridad de la 
Información / Ley 1712 de 
2014 

10702 SEGURIDAD INFORMÁTICA 43 PLANES 43.1 
Plan de Seguridad de 
la Información 

Acuerdo 022 de Sala General / 
Política de Seguridad de la 
Información / Ley 1712 de 

2014 

10702 SEGURIDAD INFORMÁTICA 44 POLÍTICAS 44.1 
Política de Seguridad 
de la Información 

Acuerdo 022 de Sala General / 
Política de Seguridad de la 
Información / Ley 1712 de 
2014 

10703 
INFRAESTRUCTURA Y 
TELECOMUNICACIONES 

15 COPIAS 15.1 Copias de Respaldo 
Ley 1712 de 2014 art.18 / 
Manual de Seguridad Ean 

 
 
 

 


